CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CASTELO - ES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA O BIÊNIO
2014/2016

Ficam convocadas as entidades registradas e usuários da assistência social para participarem

da Assembléia de Eleição para a composição dos membros da sociedade civil que será

realizada no dia 28 de março de 2014, às 18 horas, no CEI Nossa Senhora da Penha –

Castelo/ES.

1) As entidades registradas no Conselho automaticamente estão habilitadas para votarem e

serem votadas para a eleição dos membros da sociedade civil.

2) Os usuários da Assistência Social que desejarem votar ou serem votados deverão

comparecer a Entidade, Programa ou Serviço no qual é vinculado, até 25 de março de 2014 para

receber as orientações necessárias e realizar o requerimento próprio para a habilitação na eleição.

3) As Entidades, Programas e Serviços deverão reencaminhar os Requerimentos de

Habilitação de Usuários devidamente preenchidos, à Sala dos Conselhos até 26 de março de

2014.

4) Serão habilitados a votar e serem votados o número de até 03 usuários por Entidade,

Programa ou Serviço da Política Municipal de Assistência Social.

5) As entidades e usuários no dia da eleição receberão o Regimento Interno da Assembléia

para conhecimento e esclarecimentos dos objetivos da convocação.
6) A Assembléia irá eleger 08 representantes de Entidades da Assistência Social, sendo 04

titulares e 04 suplentes que irão compor o COMASC.

7) Além dos representantes da Sociedade Civil, serão também eleitos 04 usuários, 02

titulares e 02 suplentes, para a composição do COMASC.

8) Todas as entidades ficam convocadas a enviar 01 representante, com direito a voz e voto,

na Assembléia Eleitoral.

9) Qualquer esclarecimento pode ser dirigido a Secretaria dos Conselhos pelo telefone 3542-

8509.

Atenciosamente,

Anacleto Brunoro Junior
Presidente do COMASC